
2025年9月
お客さま　各位

福井都市ガス株式会社

        ＜熱量変更に関する変更点＞　

        ＜その他の変更点＞　

44メガジュール 43メガジュール

原料価格変動によ
る調整係数

熱量

LNG ブタン

換算係数

規定追加 （記載なし）
「反社会的勢力の排除」の

規定を追加

払込票発行手数料 無料 330円/件（税込）

料金表

基準平均原料価格

契約期間
（一般ガス供給約款以外）

お客さま毎に設定した
契約期間

4月分～翌年3月分

項目 現行 変更後

1.1103
構成比

【重要なお知らせですので必ずお読みください】

供給ガスの標準熱量変更のお知らせ

　日頃より福井都市ガスをご愛顧いただきまして、誠にありがとうございます。
　弊社は2025年10月1日を実施日として、弊社が供給する都市ガスの標準熱量を現行の46メガジュールから44メガ
ジュールへ変更いたします。
　現在、都市ガスの主原料である液化天然ガス（LNG）が世界的に低熱量化の傾向にあり、弊社の購入するLNGも
同様の傾向にあります。今回実施する標準熱量の変更はLNGの低熱量化に対応し、都市ガスの安定供給性の向上
を目的としています。
　供給する都市ガスの種類は、熱量変更後も「13A」のままですので、現在ご使用中のガス機器はこれまでどおり安
全にご使用いただけます。また、熱量変更に伴いガス使用量が増加しますが、同一料金で等価となるようにガス料
金単価を換算するため、変更後のガス料金への影響はありません。
　弊社は、今後も一層の経営効率化を図るとともに都市ガスの安定供給に努めてまいります。引き続きご愛顧賜りま
すようお願いいたします。

LNG換算係数

構成比

換算係数

1.0748

0.083円 0.082円

標準熱量
最低熱量

46メガジュール 44メガジュール
項目 現行 変更後

0.9273 0.0807

平均原料価格の
算定に係る係数

原料費

LNG ブタン
LNG換算係数 1.0000

0.9273 0.07270.0678
0.0729

1.0000
0.9322
0.9322

別表のとおり

53,780円
（2020年4月を基準）

86,380円
（2025年10月を基準）



＜料金に係る改定イメージ＞　一般ガス供給約款　使用量19m3の例（金額は税込み）

【別　表】
◇ 一般ガス供給約款 ◇ 家庭用ガスfanプラン（附帯プラン）

◇ 家庭用空調・床暖房契約

◇ 家庭用コージェネレーション契約 ◇ 家庭用オールガス契約

◇ エコジョーズプラン（附帯プラン）一般ガス供給約款の場合 ◇ 家庭用ガスfanプラス（ｶﾞｽﾌｧﾝﾋｰﾀｰ⁺ｴｺｼﾞｮｰｽﾞ）

◇ エコジョーズプラン（附帯プラン）家庭用空調・床暖房契約の場合

※1  基本料金に変更はありません
※2  基準単位料金A表は、適用期間が終了したため廃止します
　　　金額は消費税等相当額を含みます

変更後現行

適用区分
基準単位料金

夏期 夏期を除く期間

夏期 夏期を除く期間

現行 変更後

現行

214.48

590.04

767.05

1,357.08

2,643.32

料金表A 1～20

料金表B 21～100

料金表C 101～200

料金表D 201以上

現行

適用区分（m
3
）

料金表A 1～20

料金表B 21～104

適用区分（m
3
） 基準単位料金

4,202.33料金表

料金表B② 51～100 192.69

120.30

基準単位料金※２

234.89

226.62

220.60

3,344.11 料金表

基本料金※1適用区分（m
3
）

85.89 110.27

料金表A 1～20

料金表B 21～104

料金表C 105～209

料金表D 210以上

料金表2

夏期 夏期を除く期間

128.15 148.72

基準単位料金※２
適用区分 基本料金※1

料金表D 201以上 165.25

適用区分（m
3
）

150.70

基準単位
料金

変更後

変更後

148.72

現行

基準単位料金

夏期 夏期を除く期間

170.37

基準単位料金
基準単位

料金

変更後現行

基準単位料金※２

96.37

適用区分 基本料金※1

128.15料金表

基本料金※1

2,509.54

186.18

212.43

190.69

150.70 170.37

料金表A 1～20 234.89

適用区分 基本料金※1

変更後

4,736.00

5,678.00

基準単位料金

料金表D 201以上 165.25

変更後

料金表C 101～200 169.96

料金表B② 53～104

料金表C 105～209

料金表B① 21～50 226.62

料金表D 210以上5,678.00

変更後

基本料金※1

590.04

767.05

2,463.50

4,736.00

現行

適用区分（m
3
）

料金表A 1～20

料金表B① 21～52

基準単位
料金

252.79

244.88

基準単位料金

料金表B② 51～100 192.69

料金表C 101～200 169.96

料金表A 1～20 234.89

料金表B① 21～50 226.62

適用区分（m
3
）

＜お問い合わせ先＞　福井都市ガス株式会社　ガス小売事業者登録番号：G0003
住所：福井市飯塚町20-1-5　ホームページ：https://www.fukui-citygas.co.jp/

お電話：0776-43-6801　　受付：月～金曜日/9:00～17：00（祝日・年末年始除く）

料金表D 210以上 186.18

2,509.54

現行

適用区分（m
3
）

基準単位
料金

料金表A 1～20 252.79

料金表B① 21～52 244.88

料金表B② 53～104 212.43

料金表C 105～209 190.69

基本料金※1

590.04

767.05

2,463.50

基準単位
料金

252.79

244.88

239.13

233.27

料金表C 105～209

料金表D 210以上

基準単位
料金

252.79

244.88

239.13

233.27

適用区分（m
3
）

料金表A 1～20

料金表B 21～100

料金表C 101～200

料金表D 201以上

基準単位料金※２

234.89

226.62

220.60

214.48

基本料金※1

590.04

767.05

1,357.08

2,643.32

基準単位料金
234.89円/㎥

原料費調整額
29.40円/㎥ 調

整
単
位
料
金

264.29円/㎥

熱量比換算
44/46

現行
＜2025年10月分＞

改定後
＜2025年10月分＞

252.79円/㎥

基準単位料金
252.79円/㎥ ※改定月(10月）の

原調費を0円とする

基準単位料金
252.79円/㎥

マイナス調整

プラス調整

改定後
＜2025年11月分以降＞

調
整
単
位

料
金


